
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Numero 105 del 28-05-2019

Numero 232 del Registro Generale delle Determinazioni

Oggetto:
LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E
VERTICALE ANNO 2019/2020 - Affidamento a seguito conclusione della procedura
Rdo/Mepa 2281224/2019

CIG: Z3227B3860

PREMESSO che:

si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori relativi alla manutenzione della˗

segnaletica orizzontale e verticale presente nel territorio comunale, e che per l’affidamento
di dette lavorazioni è necessario individuare un operatore economico;

l’ufficio intende procedere all’affidamento delle opere in precedenza indicate per un periodo˗

di anni 2, eventualmente prorogabile di un ulteriore anno ai sensi di quanto indicato
dall’articolo 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che l’ufficio intende procedere con l’affidamento delle opere in oggetto per mezzo di
RDO all’interno della piattaforma Mepa per come previsto dall’ordinamento attualmente vigente;

VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 cita testualmente che “…prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”;

VISTO che con Determinazione del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 67/136 del
26/03/2019 è stata disposta la determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori in oggetto
con importo massimo di affidamento posto a base di gara pari a 28.000,00 €uro oltre i.v.a pari a
14.000,00 €uro annui oltre i.v.a., con indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori
mediante Rdo/Mepa  previo avviso di manifestazione di interesse con successiva estrazione delle
imprese da invitare alla procedura Mepa;

RILEVATO che:

in data 27/03/2019 è stato pubblicato l’Avviso di Ricerca di Mercato per sollecitare˗
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a partecipare alla
procedura selettiva mediante rdo mepa, con scadenza di presentazione delle istanze stabilita
all’11/04/2019;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 105 del 28-05-2019 - 232 Registro Generale  -  pag. 1  -
COMUNE DI LIMENA



in data 12/04/2019 prot. 5865/2019 è stato redatto e pubblicato all’Albo Pretorio on Line del˗
Comune di Limena al n. 482/2019 l’elenco delle ditte non sorteggiate per la partecipazione
alla procedura di selezione;

in data 12/04/2019 prot. 5866/2019 è stato redatto e successivamente pubblicato alla˗
intervenuta scadenza della presentazione delle offerte per mezzo di Rdo, e quindi in data
06/05/2019, il verbale relativo alle 10 ditte sorteggiate sorteggiate per la successiva
partecipazione alla procedura;

in data 17/04/2019 è stata lanciata la Rdo/Mepa n. 2281224/2019 con richiesta di˗
presentazione offerta inoltrata alle ditte sorteggiate di cui al verbale prot.5866/2019, con
scadenza della presentazione delle offerte stabilita al 06/05/2019;

per come risultante dagli atti della procedura di gara Rdo/Mepa 2281224/2019 sono˗
pervenute n. 8 offerte su 10 ditte invitate, e che l’offerta migliore secondo il criterio
dell’offerta a maggior ribasso risulta essere quella presentata dalla ditta ECOTRAFFIC S.r.l.
che ha proposto un ribasso sull’elenco prezzi pari al 27,980%

la soglia di anomalia individuata dal sistema ai sensi dell’articolo 97 comma 2 lettera e) del˗
D.lgs 50/2016 e s.m.i., ha decretato l’offerta presentata dalla prima classificata quale
anormalmente bassa e che pertanto con comunicazione protocollo 7060/2016 di data
09/05/2019 è stata richiesta alla suindicata impresa la presentazione entro il 24/05/2019
della documentazione a giustificazione del ribasso proposto in sede di offerta;

l’impresa con comunicazione a mezzo del portale Mepa successivamente assunta al˗
protocollo del Comune in data 15/05/2019 prot. 7474 ha prodotto la documentazione
necessaria alla giustificazione del ribasso e dei prezzi proposti;

l’ufficio ha provveduto alla analisi della documentazione proposta riscontrandone la˗
completezza e validità di quanto indicato e quindi la giustificazione del ribasso offerto in
sede di gara;

RITENUTO quindi di procedere sulla base delle risultanze della Rdo/Mepa ed a seguito
dell’intervenuta fase di giustificazione dei prezzi ad affidare definitivamente i lavori di applicazione
della segnaletica orizzontale e fornitura e posa in opera della segnaletica verticale per gli anni 2019
e 2020 alla ditta ECOTRAFFIC S.r.l. con sede in Guidizzolo (Mn) che ha proposto il ribasso
sull’elenco prezzi pari al 27,980%, impegnando altresì la somma pari a 14.000,00 €uro oltre i.v.a.
per anno atteso che tale importo verrà corrisposto sulla base dei prezzi desumibili dal ribasso
proposto in sede di gara;

ATTESO che in conformità a quanto previsto dagli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 e s.m.i. per il
lavoro in oggetto è stato richiesto ed ottenuto dal sistema SIMOG dell’ANAC lo smartCIG
Z3227B3860 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2018 è stato approvato il Bilancio
di Previsione per l’anno 2019 relativo al Comune di Limena;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2018 di “Approvazione del piano
esecutivo di gestione 2019”;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Limena n. 16 del 20/05/2019 prot.7801
“Conferimento incarico di Responsabile del Settore Servizi Tecnici” con il quale è stato attribuito
all’Arch. Davide Bonato l’incarico di posizione organizzativa del “Settore Servizi Tecnici” dal
21/05/2019 fino al 30/06/2019;

VERIFICATO che sulla presente determinazione non sussiste situazione di conflitto di interesse, ai
sensi del combinato disposto degli art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 7 D.P.R. n. 62/2013 in capo al
dipendente comunale che ha svolto l’istruttoria o che sottoscrive il presente atto;

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 105 del 28-05-2019 - 232 Registro Generale  -  pag. 2  -
COMUNE DI LIMENA



DETERMINA

di prendere atto dei risultati della procedura Rdo/Mepa 2281224/2019 per l’affidamento dei1)
lavori di applicazione della segnaletica orizzontale e fornitura e posa in opera segnaletica
verticale;
di affidare sulla base delle risultanze della procedura Rdo/Mepa 2281224/2019 ed all’esito2)
positivo della verifica della congruità dei prezzi proposti, alla ditta ECOTRAFFIC S.r.l. con
sede in Guidizzolo (Mn) cf/p.iva 01779010204 i lavori per l’applicazione della segnaletica
orizzontale e fornitura e posa in opera segnaletica verticale per gli anni 2019 e 2020 a fronte del
ribasso proposto in sede di gara e pari al 27,980%;
di impegnare in favore della ditta ECOTRAFFIC S.r.l. la somma totale e complessiva di3)
17.100,00 €uro per l’anno 2019 e 17.100,00 €uro per l’anno 2020 atteso che tali importi trovano
copertura al capitolo di spesa 7361 dei rispettivi bilanci di previsione

Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Sulla su estesa determinazione si riportano i seguenti pareri acquisiti nel preliminare dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 22-05-2019 Il Responsabile del Servizio

Bonato Davide
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis c. 1 T.u.e.l.

Limena, 24-05-2019 Il Responsabile del Servizio

Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs 267/2000)

Attestazione di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazioneai sensi

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 105 del 28-05-2019 - 232 Registro Generale  -  pag. 3  -
COMUNE DI LIMENA



dell’art. 153 c 5 T.u.e.l., che pertanto in data odierna diviene esecutiva.

Eseguite le annotazioni di competenza nel capitolo come di seguito riportato.

IMPEGNO DI SPESA

N.   490
sub Anno

2019
del

29-05-2019
Comp./Res.

C

Capitolo
      7361

Articolo
Cod. bil.
10.05-1.
03.02.0
9.008

SIOPE Descrizione capitolo:
SPESE PER LA DISCIPLINA DEL TRAFFICO STRADALE

Causale impegno
LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE
ANNO 2019/2020 - Affidamento a seguito conclusione della procedura Rdo/Mepa 2281224/2019

Importo operazione €.      17.100,00

Il Responsabile del
Servizio Finanziario

 Cardin Monica
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SETTORE LAVORI PUBBLICI Determinazione Settore Servizi Tecnici 105 del 28-05-2019 - 232 Registro Generale  -  pag. 4  -
COMUNE DI LIMENA


